
План 

работы РМКУ «Колыванский краеведческий музей»  

на 2022 год 
 

№ 

п/п 

Содержание Ответственные Сроки 

I. 

1. 

1.1 

 

 

1.2. 

 

1.3. 

 

1.4. 

 

2. 

 

 

II. 
1. 

 

1.1. 

1.2. 

 

1.3. 

 

1.4. 

 

5. 

 

6. 

7. 

8. 

 

 

 

9. 

 

 

10. 

 

 

11-

15. 

Экспозиционная  работа 

Работа по реэкспозиции: 

зала №2 «Купечество города 

Колывани»(комплексы «Кабинет», 

«Буфетная»); 

зала №3 (комплексы «Лавка», «Ярмарочный 

ряд»; 

зала №6 (комплекс «Фотографическая 

мстерская»); 

уличного комлпекса «Город на Московском 

тракте». 

Оформление единого этикетажа в 

экспозиционных комплексах. 

 

Организация выставок 

Постоянно действующие выставки (из фонда 

музея): 

«Художественная роспись О.Н. Кириной»; 

 «Берестяное диво»  

(работы В.В. Маздорова, С.Я. Злобина); 

«Храмы Колывани»  

 (макеты О.А. Власовой, С.Н. Иванкова); 

 «Объективная» история» 

 (фотоаппараты и старинные фотографии); 

Фотовыставка «Родная Колывань» (из фонда 

музея); 

«Ёлка страны Советов» (из фонда музея); 

«Зимний вернисаж» (из фонда музея); 

«Первая добровольческая» (к 80-летию 

формирования в г.Новосибирске 22-й (150-й) 

Гвардейской Сибирской добровольческой 

Рижской дивизии. (3 июля 1942г.); 

«Цветы мне нежно улыбались…» (выставка 

картин художника О.Г.Васюкова – 

г.Новосибирск); 

«Весеннее настроение» (выставка работ 

участников клуба «Колыванские 

мастерицы»); 

Выставки картин членов Новосибирского 

отделения Союза художников РФ; 

 

Научно-
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хранения 

музейных 
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музейных 

коллекций 
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предметов и 
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I-III кв. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I-IV кв. 

 

 

 

I-IV кв. 

 

 

 

 

 

 

 

 

январь 

 

январь 

I квартал 

февраль 

 

 

 

март 

 

 

март   

 

 

I – IV 

квартал  



16. 

17. 

 

 

18. 

 

 

19. 

 

 

 

20. 

 

 

21. 

 

 

22. 

 

 

23. 

 

 

24. 

 

 

25. 

 

26. 

27. 

 

 

28. 

 

29. 

 

 

30. 

 

 

31. 

 

32. 

33. 

 

 

 

«О самоварах и не только…»; 

«Сибирская весна» (картины художников 

профессионалов и любителей из фонда 

музея); 

«Ради жизни на земле» (выставка работ 

члена Союза художников СССР В.Чебанова 

– из фонда музея); 

Выставка коллекций значков В.В.Балахнина 

(к 100-летию образования пионерской 

организации им. В.И.Ленина (из фонда 

музея); 

«Пионерия шагала по родной стране…» (к 

100-летию образования пионерской 

организации им.В.И.Ленина); 

«Страниц печатных дивное начало…» (к 

Дню славянской письменности и культуры – 

из фонда музея); 

«Родом из детства» (передвижная выставка 

из фонда ГАУК НСО «Новосибирский 

государственный краеведческий музей»); 

«Творчество юных» (выставка работ членов 

кружков и студий Детского дома творчества 

и Детской школы искусств); 

«Ах, лето…» (выставка картин художников-

профессионалов и любителей – из фонда 

музея); 

«Город былей стародавних» (фотовыставка в 

Дню краеведческих знаний – из фонда 

музея); 

«Всѐ для России» (к 350-летию Петра I); 

«Моя Сибирь» (выставка картин 

П.Л.Поротникова – к 100-летию со дня 

рождения – из фонда музея); 

«Край родной в стихах и песнях» (из фонда 

музея); 

«Сказание о земле чатской» (в рамках 

десятилетия языков коренных народов – из 

музея Юрт-Оры); 

«Этапы мужества и испытаний» (к Дню  

памяти жертв политических репрессий – из 

фонда музея); 

«День народного единства» (фотовыставка 

из фонда музея); 

«По ту сторону фокуса…» (из фонда музея); 

«День Героев Отечества» (из фонда музея). 
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1. 
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Научно-просветительная работа  
Проводить обзорные экскурсии:  

- «По залам Колыванского краеведческого  

музея». 

- «Музей – хранитель истории» 

   (для дошкольников и младших 

школьников). 

- «По улицам старинной Колывани»  

(согласно  поданным заявкам). 

- «История церквей Колывани» (для 

слушателей воскресных школ и групп 

паломников). 

Проводить тематические экскурсии с 

обучающимися разных возрастных 

категорий по тематике музейных 

образовательных программ (по 

согласованию с педагогами): 

1) «Путешествие в машине времени 

   (для подготовительных и старших групп   

    детских садов); 

2) «Программа школы «Солнышко» 

   (для детей школы раннего развития при 

Колыванском Доме детского творчества); 

3) «Ознакомление с окружающим миром»  

   (для 1-2 классов); 

4) «Краеведение» 

   (для 3-4 классов); 

5-9) «История Сибири» (для 5-9 классов) 

10) «Программа по патриотическому и 

нравственному воспитанию школьников и 

молодежи»; 

11) «Программа по изучению событий 

Великой Отечественной войны» (к 80-летию 

начала Великой Отечественной войны). 

Проводить тематические экскурсии для 

учащихся образовательных организаций 

Колыванского района (по выбору 

педагогов). 

Тематические экскурсии по 

демонстрируемым выставкам. 

Для групп детей, посещающих летние 

пришкольные площадки: 

1.  «Музей – хранитель истории края»; 

2. «Чаусский острог – начало Колывани»; 

3.  Цикл экскурсий «Имени Героя…» 

4. «Пятистенник, изба, горница…»; 
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IV. 

 

1. 

 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

4. 

 

5. 

 

 

6. 

 

7. 

 

8. 

 

9. 

 

 

 

10. 

11. 

 

 

12. 

 

 

5. Викторина «День русского языка»; 

6. «Троица – зелѐные святки»; 

7. «12 июня – День России»; 

8. «Как играли летом дети в 19 веке» 

(слайд-программа и мастер-класс в 

музейном дворике); 

9. «Колывань – город на Московском 

тракте» (в уличной экспозиции); 

10. «22 июня – День памяти и скорби» 

11. «Жизнь детей в городе и деревне. 19 

век»; 

12. «Иван Купала – летний праздник 

сибиряков». 

Музейные встречи, праздники, акции, 

викторины 

«Рождественские встречи в доме 

Е.А.Жернакова «Колывань. Городская 

история». 

Музейный праздник «Веселые святки» 

(для учащихся школы раннего развития 

Дома детского творчества и дошкольников 

подготовительных групп детских садов – по 

согласованию с педагогами). 

Акция памяти «О подвигах, о доблести, о 

славе» 

(презентация о героических земляках к Дню 

защитника Отечества – по согласованию с 

педагогами); 

Викторина «Отважные земляки» (в финале 

акции); 

Игра-викторина «Встречаем Масленицу» 

(для младших школьников – по 

согласованию с педагогами); 

Встречи школьников с тружениками тыла и 

детьми войны; 

Акция «Аллея памяти», посвященная 80-

летию начала Великой Отечественной 

войны; Международная акция «Ночь в 

музее» «Колывань.Городская история»; 

«Откуда азбука пришла?» (музейный 

праздник для первоклассников, 

посвященный Дню славянской 

письменности и культуры – по согласованию 

с педагогами); 

Викторина «День русского языка»; 

«Вот и лето пришло!» 

(музейный праздник для детей, отдыхающих 
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Отдел учѐта и 
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14-15 

января 

 

18 января 

 

 

 

 

16-17 

февраля 

 

 

 

февраль 

 

2-3 марта 

 

 

апрель-май 

 

9 мая 

 

13 мая 

 

19-20 мая 

 

 

 

7 июня  

9-10 июня 

 

 

1 сентября 
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V. 
1. 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

4. 

 

 

VI. 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

на пришкольных летних площадках); 

Музейный праздник «День краеведческих 

знаний» на тему «Однажды, 200 лет 

назад…»; 

Встречи школьников с потомками 

репрессированных (по согласованию с 

педагогами); 

Праздники народного календаря для 

дошкольников и младших школьников: 

1. «Покровские посиделки»; 

2. «Козьмодемьянская ярмарка. 

Кузьминки»; 

3. «Синичкин день – праздник зимующих 

птиц»; 

4. «Встречаем Рождество». 

 

Научно-исследовательская работа 

Принимать участие в научно-практических 

конференциях, семинарах, конкурсах и 

других региональных, областных 

мероприятиях по разным направлениям 

музейной работы. 

Продолжить работу в государственных 

архивах  р.п.Колывани, г.Новосибирска, 

г.Томска по сбору исторического материала 

об административно-хозяйственной жизни 

Колывани, Колыванского района и 

традиционных занятиях разных групп 

населения, о новейшей истории района 

(1990- 2021 г.г.). 

Продолжить работу по созданию 

интерактивного гида по экспозиции музея на 

платформе «Артефакт». 

Организовать историко-бытовые экспедиции 

в с.Скала и д. Амба. 

 

Методическая работа 

Оказывать методическую помощь:   

- ведомственным музеям в их организации и 

деятельности в школах и учреждениях; 

- образовательным учреждениям разного 

уровня по вопросам истории Колывани и 

населѐнных пунктов района, а также по 

вопросам краеведения и этнографии; 

- членам клуба «Краевед» и обучающимся в 

образовательных учреждениях – в 

исследовательской работе; 
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28-29 

октября 

 

13-14.10.  

 

 

16 ноября 

 

10-11 

ноября 

21-22 

декабря 

 

I-IVкв 
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VII. 

1. 

 

 

- гражданам, обратившимся в частном 

порядке. 

Подготовить сценарий ежегодных 

«Рождественских встреч в доме 

Е.А.Жернакова» и видеофильм. 

Разработать тексты тематических экскурсий 

и презентации к ним: 

3.1. «Однажды…200 лет назад» (к 200-летию 

назначения г.Колывани губернским 

центром) 

3.2.«Мои предки - участники Великой 

Отечественной войны». 

3.3.«История села Середино», 2 часть. 

3.4.«Страницы пионерской биографии» (к 

100-летию создания пионерской 

организации). 

3.5.«Петр Великий – один есть целая 

история» (к 350-летию Петра I). 

Работа по созданию электронной базы 

данных документальных материалов по 

истории Чаусского острога и г.Колывани 

(копии из ГАТО). 

Продолжить перевод в электронный формат 

документов фонда по теме «Герои давно 

отгремевшей войны». 

Разработать тексты  сценариев  и 

подготовить по ним видеофильмы для 

ежегодных музейных мероприятий: 

1. К акции «Ночь в музее»; 

       2. К Дню краеведческих знаний; 

3. «Рождественские встречи в доме    

Е.А.Жернакова» (2023г.)  

Сформировать текстовый и иллюстративный 

материал для издания сборников 

внутримузейного пользования: 

7.1.«Календарь знаменательных дат по 

Колыванскому району. 2022 год». 

7.2.Сборник архивных документов о храмах 

Колывани». 

7.3.«Святая ,как хлеб, деревенька моя» 

(к 155-летию д.Середино) часть 2. 

7.4.«Общественное управление г.Колывани» 

(сборник архивных документов 

Колыванской городской  думы. 19-начало 20 

вв.) 

 

Учётно-хранительская работа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел учѐта и 

к12 января 

 

 

I-II  кв. 

 

I-II  кв. 

 

 

I-II  кв. 

 

I-II  кв. 

II  кв. 

 

 

I-II  кв. 

 

I-IV  кв. 

 

 

 

I-IV  кв. 

 

 

 

 

 

II кв. 

III кв. 

IV  кв. 

 

I-IV кв. 

 

 

I кв. 

 

I кв. 

 

II кв. 

 

III-IVкв. 

 

 

 

 

I-IV кв. 
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3. 

 

 

Проводить заседания экспертной фондово-

закупочной комиссии. 

 

 

Продолжить работу: 

2.1.по комплектованию и 

каталогизации музейных коллекций; 

 

2.2.по регистрации музейных 

предметов в Государственном каталоге 

Музейного фонда РФ в соответствии с 

планом-графиком от 21 июля 2017 

года – 2000 ед.; 

 

2.3. по внесению музейных предметов 

в электронный каталог – 1200 ед. 

 

 

 

         2.4.по фотофиксации музейных    

         предметов для электронного каталога –   

        1200 ед. 

 

 

Провести проверку наличия музейных 

предметов в музейной коллекции основного 

фонда «Живопись», «Графика», «История 

техники» - 1878 ед. 

хранения 

музейных 

предметов и 

музейных 

коллекций 

 

 

 

 

 

Iкв –  500ед 

IIкв – 500ед 

IIIкв –500ед 

IVкв - 500ед 

 

 

Iкв –  300ед 

IIкв – 330ед 

IIIкв –240ед 

IVкв - 330ед 

 

Iкв –  300ед 

IIкв – 330ед 

IIIкв –240ед 

IVкв - 330ед 

 

Iкв – 240 ед 

IIкв – 210ед 

IIIкв –255ед 

IVкв - 173ед 

 


